
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 18 
 

 

Metepec, Estado de México a 14 de agosto de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

VIGÉSIMA NOVENA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 29ª Sesión ordinaria de fecha 

16 de agosto de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Vigésima Octava Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/28/2023 

de fecha nueve de agosto de dos mil veintitrés.  

 

4.- Aprobación de la convocatoria al Primer Proceso de Evaluación para Obtener la 

Certificación en el Estándar de Competencia Laboral EC 1057 “Garantizar el Derecho de 

Acceso a la Información Pública” 2023. 

 

5.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

5.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 18 
 

 

1.-  3768/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Acambay de Ruiz Castañeda, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

2.-  6798/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tezoyuca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

3.-  7898/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

4.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer el medio de impugnación 

11408/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta del recurso de revisión 

11409/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Instituto de Transparencia, 

Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

5.-  12397/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Chalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

6.-  13366/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

7.-  14192/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

8.-  14206/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

9.-  Acumulados 14600/INFOEM/IP/RR/2022 y 14608/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Melchor Ocampo, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

10.-  Acumulados en el que se propone: confirmar los medios de impugnación 

14854/INFOEM/IP/RR/2022, 14855/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14861/INFOEM/IP/RR/2022, modificar la respuesta del recurso de revisión 

14862/INFOEM/IP/RR/2022, revocar las respuestas de los medios de impugnación 

14939/INFOEM/IP/RR/2022, 16574/INFOEM/IP/RR/2022 y 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 18 
 

 

16600/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el recurso de revisión 

16113/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de Servicios Educativos 

Integrados al Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

11.-  14899/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de San Antonio la Isla, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

12.-  15054/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

13.-  15056/INFOEM/IP/RR/2022,  en el que se propone el sobreseimiento, interpuesto 

en contra de la Universidad Politécnica del Valle de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

14.-  Acumulados del 15190/INFOEM/IP/RR/2022 al 15192/INFOEM/IP/RR/2022 y 

del 15215/INFOEM/IP/RR/2022 al 15218/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Ayuntamiento de Tlalmanalco, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

15.-  15204/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

16.-  15228/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

17.-  Acumulados del 15232/INFOEM/IP/RR/2022 al 15234/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Amecameca, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

18.-  15259/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Calimaya, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

19.-  15275/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 18 
 

 

20.-  Acumulados 15489/INFOEM/IP/RR/2022 y 15490/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las repuestas del Tribunal de Justicia Administrativa del 

Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

21.-  Acumulados del 15797/INFOEM/IP/RR/2022 al 15799/INFOEM/IP/RR/2022,   

15802/INFOEM/IP/RR/2022, 16152/INFOEM/IP/RR/2022 y 

16153/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en 

contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección 

de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

22.-  15840/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tianguistenco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

23.-  15872/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

24.-  16095/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

25.-  16282/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tultepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

26.-  16330/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

27.-  16435/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

28.-  16733/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

29.-  16792/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 18 
 

 

30.-  16897/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli, 

siendo ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

31.-  16901/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Chalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

32.-  Acumulados 16997/INFOEM/IP/RR/2022 y 16999/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Toluca, siendo 

ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

33.-  17072/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Cocotitlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

34.-  17075/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

35.-  17135/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Universidad Tecnológica Fidel Velázquez, siendo siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

36.-  17329/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Nezahualcóyotl (ODAPAS), siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

37.-  Acumulados del 17495/INFOEM/IP/RR/2022 al 17502/INFOEM/IP/RR/2022 y 

del  17507/INFOEM/IP/RR/2022 al 17509/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

modificar las respuestas del Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

38.-  17535/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

39.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 0092/INFOEM/IP/RR/2023, 0093/INFOEM/IP/RR/2023, 

0095/INFOEM/IP/RR/2023, 0096/INFOEM/IP/RR/2023 y 0108/INFOEM/IP/RR/2023 y 

sin sentido los medios de impugnación 0269/INFOEM/IP/RR/2023, 

0270/INFOEM/IP/RR/2023 y 0281/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 18 
 

 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

40.-  0353/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

41.-  0458/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

42.-  0571/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

43.-  0598/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

44.-  0644/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirma la respuesta del 

Ayuntamiento de Temamatla, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

45.-  0668/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirma la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

46.-  0763/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

47.-  1304/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Villa de Allende, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

48.-  Acumulados del 1334/INFOEM/IP/RR/2023 al 1337/INFOEM/IP/RR/2023 en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

49.-  1387/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

50.-  1419/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Huixquilucan, siendo Ponente la Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 18 
 

 

51.-  1659/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirma la respuesta del 

Ayuntamiento de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Guadalupe Ramírez Peña. 

52.-  1664/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirma la respuesta del 

Ayuntamiento de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Guadalupe Ramírez Peña. 

53.-  1676/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

54.-  1763/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

55.-  1871/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de 

Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

56.-  2054/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto Electoral del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

57.-  2320/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

58.-  2374/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Teoloyucan, siendo Ponente la Guadalupe Ramírez Peña. 

59.-  2375/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

60.-  2735/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

61.-  2756/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

62.-  2886/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tenango del Aire, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 18 
 

 

63.-  2901/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema de Transporte Masivo y Teleférico del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

64.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los medios de 

impugnación 2986/INFOEM/IP/RR/2023 y 2994/INFOEM/IP/RR/2023 y confirmar la 

respuesta del recurso de revisión 2993/INFOEM/IP/RR/2023, interpuesto en contra 

del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

65.-  3111/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

66.-  3147/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

67.-  Acumulados 3186/INFOEM/IP/RR/2023 y 3187/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tecámac, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

68.-  3192/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

69.-  3196/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de los Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente Luis Gustavo Parra Noriega. 

70.-  3208/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

71.-  3327/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Procuraduría de Protección al Ambiente del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

72.-  3418/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

73.-  3449/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 18 
 

 

74.-  3498/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

75.-  3558/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

76.-  3588/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

77.-  3592/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Ixtapaluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

78.-  3603/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

79.-  3622/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

80.-  3781/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Polotitlán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

81.-  3792/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

82.-  3931/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Jiquipilco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

83.-  4003/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Nicolás Romero, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

84.-  4031/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento, interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Cuautitlán, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 18 
 

 

85.-  4087/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

 

5.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  15542/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

2.-  16850/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Naucalpan de Juárez, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

3.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer el medio de impugnación 

17314/INFOEM/IP/RR/2022 y ordenar la entrega de información en los recursos de 

revisión 17321/INFOEM/IP/RR/2022, 17573/INFOEM/IP/RR/2022, 

17599/INFOEM/IP/RR/2022, 17613/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17616/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

4.-  Acumulados 17315/INFOEM/IP/RR/2022 y 17317/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

5.-  Acumulados 17316/INFOEM/IP/RR/2022 y 17322/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

6.-  17390/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

7.-  0024/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Huehuetoca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 18 
 

 

8.-  0507/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Temascalcingo, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

9.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer el recurso de revisión 

0524/INFOEM/IP/RR/2023 y ordenar la entrega de información en el medio de 

impugnación 0525/INFOEM/IP/RR/2023; interpuestos en contra del Ayuntamiento 

de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

10.-  1053/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

11.-  1308/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Villa de Allende, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

12.-  2649/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Villa de Allende, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

13.-  3611/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

14.-  3627/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

San Martín de Las Pirámides, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

15.-  3746/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Ixtapaluca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

16.-  3750/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

17.-  3813/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A., la entrega de 

información, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 18 
 

 

18.-  Acumulados del 3851/INFOEM/IP/RR/2023 al 3855/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

19.-  3878/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

20.-  3918/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ozumba, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

21.-  4041/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

  

5.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  Acumulados 7343/INFOEM/ICR-51/IP/RR/2022, 7344/INFOEM/ICR-

50/IP/RR/2022, 7345/INFOEM/ICR-49/IP/RR/2022 y 7346/INFOEM/ICR-

48/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Chalco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

2.-  12227/INFOEM/ICR-101/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la repuesta 

del Ayuntamiento de Chalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

3.-  15284/INFOEM/ICR-18/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

4.-  15288/INFOEM/ICR-15/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 18 
 

 

5.-  15289/INFOEM/ICR-16/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

6.-  15414/INFOEM/ICR-43/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

7.-  15424/INFOEM/ICR-59/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

8.-  15933/INFOEM/ICR-57/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

9.-  16217/INFOEM/ICR-221/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

10.-  16464/INFOEM/ICR-144/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

11.-  16465/INFOEM/ICR-202/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

12.-  16745/INFOEM/ICR-89/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

13.-  Acumulados 17562/INFOEM/ICR-318/IP/RR/2022 y 17563/INFOEM/ICR-

317/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

14.-  17580/INFOEM/ICR-242/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 18 
 

 

15.-  17593/INFOEM/ICR-151/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

16.-  0515/INFOEM/ICR-197/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

17.-  0520/INFOEM/ICR-208/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

18.-  Acumulados 0742/INFOEM/ICR-280/IP/RR/2023 y 0755/INFOEM/ICR-

310/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

19.-  1150/INFOEM/ICR-309/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

20.-  1700/INFOEM/ICR-276/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 18 
 

 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

3.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado Ayuntamiento de 

Atizapán, por el incumplimiento reiterado a una resolución en materia de recursos 

de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción III, de la 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 

Municipios. 

4.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado Ayuntamiento de 

Tepetlixpa, por el incumplimiento reiterado a una resolución en materia de recursos 

de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción III, de la 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 

Municipios. 

 

7.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13206/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la 

Secretaría de Movilidad. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13376/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Metepec. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 14101/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de México. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 15323/INFOEM/ICR-

32/IP/RR/2022, 15324/INFOEM/ICR-30/IP/RR/2022, 15325/INFOEM/ICR-

31/IP/RR/2022, 15326/INFOEM/ICR-34/IP/RR/2022, 15329/INFOEM/ICR-

36/IP/RR/2022, 15330/INFOEM/ICR-37/IP/RR/2022, 15335/INFOEM/ICR-

47/IP/RR/2022, 15336/INFOEM/ICR-48/IP/RR/2022, 15337/INFOEM/ICR-

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 18 
 

 

49/IP/RR/2022, 15338/INFOEM/ICR-50/IP/RR/2022, 15339/INFOEM/ICR-

51/IP/RR/2022, 15341/INFOEM/ICR-54/IP/RR/2022, 15342/INFOEM/ICR-

55/IP/RR/2022, 15344/INFOEM/ICR-100/IP/RR/2022, 15345/INFOEM/ICR-

98/IP/RR/2022 y 15356/INFOEM/ICR-99/IP/RR/2022, respecto del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 16284/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de México. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 16395/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la 

Secretaría de Movilidad. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 16475/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 16607/INFOEM/IP/RR/2022 al 

16609/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

9.-  Improcedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 17150/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

10.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 17230/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

11.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 17277/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Toluca. 

12.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 0194/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del 

Ayuntamiento de Metepec. 

13.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0934/INFOEM/IP/RR/2023 y 

0965/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



 
 
 
 
 

 

Página 17 de 18 
 

 

14.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 1699/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

 

8.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

9.- Asuntos Generales. 

 

9.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 29a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 29a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

2a ce 22 e5 00 a1 f4 d6 95 0a 49 6e 74 6b 7d 1e 15 b1
20 98 d4 64 96 47 5e b9 8c b9 71 4f cc 4b c2 05 31 66
74 07 f3 57 41 9d 18 91 30 5b 35 7d 83 00 81 9d 2f 39
da 1d 5a 99 12 f6 55 25 28 44 ba 7a c3 d0 f9 b7 ef 3f
da 41 87 74 67 cb b6 f5 fb 19 63 39 4a 40 58 d4 73 82
4a cf d9 71 3e ec 6c 2a 36 26 0b fc 15 5b 93 ab 81 a9
a5 d4 dd a0 54 22 6e 51 9d 2e 64 08 c6 da 48 b4 e2 6b
e0 3b 93 f5 08 16 03 59 a6 6f 07 6a f7 ba a8 7a 7b 0d
44 8f 8d bb 49 b9 f7 81 03 b2 d4 e4 ba 65 ac 92 ff 14
03 5b 09 a1 b3 d0 02 7a 40 d3 11 42 ef ce 96 54 e6 0f
fa 9c 65 f2 b4 8b 0f 09 7c 01 72 a3 4a 6d b5 9f f0 f0 73
bc 4c 36 a4 5a f8 b1 1e cd c7 47 0d 71 99 31 b6 c7 bb
e9 44 cc d5 d9 be 65 a0 41 72 1a a7 31 9b b2 9b f5 b4
28 b3 7c 2a 2b e4 23 20 28 40 da 49 4a 2f f2 50 ca 70
06 3e 5f

Página 18 de 18

LF
Z

V
3h

R
w

lO
gF

lc
S

gU
8C

F
M

zk
3


